ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

 Số:         /UBND-VHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Lộc, ngày         tháng     năm 2023

V/v đẩy mạnh tuyên truyền về công tác

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Hướng dẫn số 62-HD/HU ngày 03/7/2023 của Huyện ủy Cao Lộc

về đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; Công

văn số 1029/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 07/7/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch về việc đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện như sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về công tác

xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh được nêu

trong văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban

Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị qua các nhiệm kỳ, nhất là Nghị quyết Đại hội

XIII của Đảng, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành

Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên

quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng

chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Nghị quyết

số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở

Đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết

số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm

quyền của Đảng; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên1;

Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được

làm; Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ

luật của Đảng; Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 về chủ trương khuyến

khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; tiếp tục phân tích, giải

thích sâu sắc cơ sở lý luận, thực tiễn và nội hàm xây dựng, chỉnh đốn Đảng vững

mạnh toàn diện về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ được nêu trong

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; nêu bật trách nhiệm

của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên và Nhân dân, nhất là người đứng đầu trong

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống chính trị.

1 Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là

cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần

làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Uỷ viên

Bộ Chính trị, Uỷ viên Ban Bí thư, Uỷ viên Ban Chấp hành Trung ương.

2

2. Tuyên truyền kết quả, thành tựu đã đạt được của công tác xây dựng, chỉnh

đốn Đảng và hệ thống chính trị từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng đến nay,

đặc biệt là: (1) những chuyển biến tích cực trong đổi mới phương thức lãnh đạo,

nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; (2) kết quả xây dựng Đảng về

chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư

tưởng chính trị và đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; (3) nâng cao

văn hóa chính trị, đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý,

người đứng đầu và cán bộ, đảng viên; (4) đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; xây dựng đội ngũ cán

bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, người đứng đầu các cấp đủ phẩm chất, năng lực

và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; (5) hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát;

phát huy dân chủ đi đôi với kiểm soát quyền lực, siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối

với các tổ chức trong hệ thống chính trị và cán bộ, đảng viên; (6) xây dựng, thực

hiện cơ chế kiểm soát việc thực thi quyền lực của người có chức, có quyền; xử lý

những hành vi vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật của Nhà nước; (7) kết quả công tác

đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (8) vai trò, trách nhiệm của cơ quan

dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác

giám sát, phản biện và huy động Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ

thống chính trị trong sạch, vững mạnh; (9) kết quả thể chế hóa các nội dung trong

các nghị quyết, quy định, kết luận nêu trên, nhất là những vấn đề về kiểm soát

quyền lực, chống chạy chức, chạy quyền; xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp; bảo vệ

cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo; phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực gắn với việc đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện luật pháp,

cơ chế, chính sách để mọi cán bộ, đảng viên “không thể, không dám, không muốn

tham nhũng”. Chú trọng phát hiện những hạn chế, bất cập trong thực tiễn, đề xuất,

kiến nghị các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống

chính trị đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

3. Tuyên truyền việc biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm

hiệu quả, gương cán bộ, đảng viên và Nhân dân tiêu biểu trong công tác xây dựng,

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW,

ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tập trung

tuyên truyền giới thiệu những mô hình mới, sáng tạo trong đổi mới nội dung, hình

thức sinh hoạt chi bộ, giáo dục chính trị, tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền

nghị quyết, chỉ thị của Đảng; những kiến nghị, đề xuất về giải pháp xây dựng văn

hóa trong Đảng, xây dựng chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức; đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm

sai trái, xuyên tạc, chống phá công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống

chính trị, gây chia rẽ đoàn kết nội bộ.

4. Tuyên truyền các chương trình, hoạt động xây dựng Đảng, xây dựng hệ

thống chính trị diễn ra ở các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị; tuyên truyền về Giải

Búa liềm vàng năm 2023; chú trọng tuyên truyền, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham

gia viết tin, bài về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

3

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình cụ thể chỉ đạo và triển khai các

hoạt động tuyên truyền kỷ niệm bằng các hình thức phù hợp như: Tuyên truyền

thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội (Facebook,

Zalo, Youtube, VCNET...) với nội dung, hình thức phù hợp, tuyên truyền cổ động

trực quan (băng zôn, pa nô, áp phích, bảng điện tử...) tuyên truyền trong dịp tổ

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao... bảo đảm phù hợp với

tình hình thực tế.

UBND huyện yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thịnh

		2023-07-29T10:59:22+0700

		2023-07-30T20:32:30+0700

		2023-07-30T20:32:30+0700

		2023-07-30T20:32:30+0700

		2023-07-30T20:32:30+0700